
Definición:

En este informe se presentan los siguientes indicadores: 
  -  Plantilla joven
  -  Plantilla en proceso de jubilación
  -  Plantilla de 67 o más años
  -  Edad media de la plantilla docente.

Población de referencia:

Población PDI total.
Población referida al conjunto total de personal con actividad en la universidad. La situación 
administrativa del PDI con actividad se recoge en alguna de las tres siguientes opciones: ‘en activo’, 
en prácticas’ o en licencia de estudios´ (código 01, 04 o 10 de la variable situación administrativa).

Dentro del concepto de centros, se han incluido tanto los centros como las otras unidades, que incluyen a su 
vez los institutos universitarios de investigación, las escuelas de doctorado, los hospitales y las fundaciones.  

Para el cálculo de la edad media se ha omitido al personal con fecha de nacimiento desconocida. A efecto 
de publicaciones estadísticas, el dato desconocido será imputado por lo que el resultado final de los 
indicadores pueden sufrir pequeñas variaciones. 

Indicadores: 

Enlace al catálogo de indicadores del área de Recursos Humanos

Fecha de referencia : 

 31 de diciembre del 2.020

Notas:

  -  Plantilla joven: PDI con menos de 35 años/ PDI Total *100
  -  Plantilla en proceso de jubilación: PDI con edades comprendidas entre 60 y 66 años/ PDI Total *100
  -  Plantilla de 67 o más años : PDI con 67 o más años/PDI Total *100
  -  Edad media de la plantilla docente.



AMBOS SEXOS
Plantilla 
Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

 Plantilla de 
67 o más

Edad media  PDI Total
Edad: 

Menor de 
30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad:   
67 o más

Total 7,7% 11,5% 2,3% 49,4 904 22 48 86 246 377 87 17 21

Funcionarios 0,2% 15,0% 3,5% 53,5 519 0 1 14 115 293 63 15 18

Catedrático de Universidad 0.0 % 22,2% 6,7% 56,9 135 0 0 0 13 83 22 8 9

Profesor Titular de Universidad 0,3% 12,4% 1,9% 52,1 364 0 1 14 100 197 40 5 7

Profesor Titular de Escuela Universitaria 0.0 % 17,6% 11,8% 56,5 17 0 0 0 2 10 1 2 2

Otros: Otro personal docente 0.0 % 0.0 % 0.0 % 57,3 3 0 0 0 0 3 0 0 0

Contratados 18,1% 6,8% 0.0 % 43,7 382 22 47 72 131 84 24 2 0

Profesor Ayudante Doctor 24,0% 2,0% 0.0 % 39,5 100 4 20 35 31 8 2 0 0

Profesor Contratado Doctor 2,1% 8,3% 0.0 % 47,1 48 0 1 7 19 17 4 0 0

Profesor Asociado 3,2% 15,1% 0.0 % 49,7 93 2 1 6 37 33 12 2 0

Profesor Asociado de C.C. de Salud 0.0 % 11,5% 0.0 % 50,0 26 0 0 1 10 12 3 0 0

Profesor Colaborador 0.0 % 20,0% 0.0 % 51,9 15 0 0 0 6 6 3 0 0

Profesor Sustituto 41,0% 0.0 % 0.0 % 37,6 100 16 25 23 28 8 0 0 0

Eméritos 0.0 % 0.0 % 100,0% 73,0 3 0 0 0 0 0 0 0 3

Profesor Emérito 0.0 % 0.0 % 100,0% 73,0 3 0 0 0 0 0 0 0 3

Indicador: Edad de la plantilla docente 
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Universidad: Almería

Tipo de centro: Centros Propios
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MUJERES
Plantilla 
Joven
 (<35)

 Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

 Plantilla de 
67 o más

 Edad media PDI Total
Edad: 

Menor de 
30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad: 67 
o más

Mujeres 11,1% 7,3% 1,0% 47,1 397 17 27 56 111 153 26 3 4

Funcionarios 0,5% 11,1% 2,0% 52,0 199 0 1 6 54 112 19 3 4

Catedrático de Universidad 0.0 % 17,9% 3,6% 56,2 28 0 0 0 3 19 5 0 1

Profesor Titular de Universidad 0,6% 9,9% 1,2% 51,1 162 0 1 6 50 87 14 2 2

Profesor Titular de Escuela Universitaria 0.0 % 11,1% 11,1% 56,4 9 0 0 0 1 6 0 1 1

Contratados 21,7% 3,5% 0.0 % 42,1 198 17 26 50 57 41 7 0 0

Profesor Ayudante Doctor 28,8% 1,7% 0.0 % 38,7 59 4 13 23 13 5 1 0 0

Profesor Contratado Doctor 0.0 % 8,3% 0.0 % 46,6 24 0 0 6 8 8 2 0 0

Profesor Asociado 5,4% 5,4% 0.0 % 47,7 37 1 1 3 16 14 2 0 0

Profesor Asociado de C.C. de Salud 0.0 % 0.0 % 0.0 % 49,8 13 0 0 0 5 8 0 0 0

Profesor Colaborador 0.0 % 28,6% 0.0 % 51,6 7 0 0 0 4 1 2 0 0

Profesor Sustituto 41,4% 0.0 % 0.0 % 37,3 58 12 12 18 11 5 0 0 0



RÉGIMEN DE DEDICACIÓN
Plantilla 
Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

Plantilla de 
67 o más

 Edad media PDI Total
Edad: 

Menor de 
30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad:    
67 o más

Total 7,7% 11,5% 2,3% 49,4 904 22 48 86 246 377 87 17 21

Dedicación a Tiempo Completo 6,6% 11,9% 2,5% 50,0 729 12 36 69 185 322 72 15 18

Dedicación a Tiempo Parcial 12,6% 9,7% 1,7% 47,0 175 10 12 17 61 55 15 2 3

RÉGIMEN DE DEDICACIÓN. 
MUJERES

Plantilla 
Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

Plantilla de 
67 o más

Edad media PDI Total
Edad: 

Menor de 
30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad: 67 
o más

Total 11,1% 7,3% 1,0% 47,1 397 17 27 56 111 153 26 3 4

Dedicación a Tiempo Completo 10,0% 8,4% 1,2% 47,6 321 9 23 46 86 126 24 3 4

Dedicación a Tiempo Parcial 15,8% 2,6% 0.0 % 44,9 76 8 4 10 25 27 2 0 0

TIPO DE CONTRATO
 Plantilla 

Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

Plantilla de 
67 o más

 Edad media PDI Total
Edad: 

Menor de 
30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad: 67 
o más

Total 7,7% 11,5% 2,3% 49,4 904 22 48 86 246 377 87 17 21

Funcionario de carrera 0,2% 14,9% 4,0% 53,6 522 0 1 14 115 293 63 15 21

Fijo/ Indefinido 1,8% 12,5% 0.0 % 49,0 56 0 1 4 23 21 7 0 0

Duración Determinada 20,9% 5,8% 0.0 % 42,8 326 22 46 68 108 63 17 2 0

TIPO DE CONTRATO. MUJERES
Plantilla 
Joven
 (<35)

 Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

Plantilla de 
67 o más

Edad media PDI Total
Edad: 

Menor de 
30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad: 67 
o más

Total 11,1% 7,3% 1,0% 47,1 397 17 27 56 111 153 26 3 4

Funcionario de carrera 0,5% 11,1% 2,0% 52,0 199 0 1 6 54 112 19 3 4

Fijo/ Indefinido 0.0 % 16,0% 0.0 % 49,3 25 0 0 3 10 8 4 0 0

Duración Determinada 24,9% 1,7% 0.0 % 41,1 173 17 26 47 47 33 3 0 0

RÉGIMEN DE DEDICACIÓN 

Indicador: Edad de la plantilla docente 

TIPO DE CONTRATO

Curso Académico  2020-2021
Universidad: Almería
Tipo de centro: Centros Propios



AMBOS SEXOS
 Plantilla 

Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

 Plantilla de 
67 o más

 Edad 
media

PDI 
Total

Edad: 
Menor 
de 30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad:   
67 o 
más

Total 7,7% 11,5% 2,3% 49,4 904 22 48 86 246 377 87 17 21

Álgebra ( 005) 0.0 % 33,3% 0.0 % 54,2 9 0 0 0 2 4 3 0 0

Análisis Geográfico Regional ( 010) 0.0 % 50,0% 0.0 % 52,5 2 0 0 0 1 0 1 0 0

Análisis Matemático ( 015) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 51,8 9 0 0 0 4 5 0 0 0

Anatomía y Embriología Humana ( 027) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,0 3 0 0 0 1 2 0 0 0

Antropología Social ( 030) 0.0 % 25,0% 0.0 % 48,5 4 0 0 0 3 0 1 0 0

Arquitectura y Tecnología de Computadores ( 035) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,8 12 0 0 1 3 8 0 0 0

Biblioteconomía y Documentación ( 040) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 43,0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Bioquímica y Biología Molecular ( 060) 0.0 % 25,0% 0.0 % 55,3 4 0 0 0 1 2 1 0 0

Botánica ( 063) 0.0 % 12,5% 0.0 % 56,1 8 0 0 0 1 6 0 1 0

Ciencia de la Computación e Inteligencia Artificial ( 075) 8,3% 8,3% 0.0 % 52,5 12 0 1 0 1 9 0 1 0

Ciencia de los Materiales e Ingeniería Metalúrgica ( 065) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 49,0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Ciencia Política y de la Administración ( 070) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 46,3 3 0 0 0 2 1 0 0 0

Comercialización e Investigación de Mercados ( 095) 0.0 % 5,0% 0.0 % 46,4 20 0 0 4 9 6 1 0 0

Derecho Administrativo ( 125) 14,3% 0.0 % 0.0 % 49,6 7 0 1 0 1 5 0 0 0

Derecho Civil ( 130) 10,0% 10,0% 0.0 % 48,7 10 0 1 1 3 4 0 1 0

Derecho Constitucional ( 135) 0.0 % 25,0% 0.0 % 52,0 4 0 0 0 2 1 1 0 0

Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social ( 140) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 47,3 6 0 0 1 3 2 0 0 0

Derecho Eclesiástico del Estado ( 145) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 54,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Derecho Financiero y Tributario ( 150) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,3 7 0 0 1 3 3 0 0 0

Derecho Internacional Privado ( 155) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 45,5 2 0 0 1 0 1 0 0 0

Derecho Internacional Público y Relaciones Internacionales (160) 0.0 % 25,0% 0.0 % 54,5 4 0 0 0 1 2 1 0 0

Derecho Mercantil ( 165) 14,3% 28,6% 0.0 % 52,4 7 0 1 0 0 4 2 0 0

Derecho Penal ( 170) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 50,2 5 0 0 0 3 2 0 0 0

Derecho Procesal ( 175) 16,7% 16,7% 0.0 % 48,2 6 0 1 1 1 2 1 0 0

Derecho Romano ( 180) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 54,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Didáctica de la Expresión Corporal ( 187) 10,0% 0.0 % 0.0 % 46,5 10 1 0 0 5 4 0 0 0

Didáctica de la Expresión Musical ( 189) 25,0% 12,5% 0.0 % 45,9 8 1 1 1 1 3 1 0 0

Didáctica de la Expresión Plástica ( 193) 50,0% 0.0 % 0.0 % 41,3 6 0 3 0 1 2 0 0 0

Indicador: Edad de la plantilla docente 
Curso Académico  2020-2021
Universidad: Almería

Tipo de centro: Centros Propios



Indicador: Edad de la plantilla docente 
Curso Académico  2020-2021
Universidad: Almería

Tipo de centro: Centros Propios

AMBOS SEXOS
 Plantilla 

Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

 Plantilla de 
67 o más

 Edad 
media

PDI 
Total

Edad: 
Menor 
de 30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad:   
67 o 
más

Total 7,7% 11,5% 2,3% 49,4 904 22 48 86 246 377 87 17 21

Didáctica de la Lengua y la Literatura ( 195) 8,3% 16,7% 8,3% 50,3 12 0 1 1 3 4 2 0 1

Didáctica de la Matemática ( 200) 0.0 % 25,0% 0.0 % 50,4 8 0 0 0 5 1 2 0 0

Didáctica de las Ciencias Experimentales ( 205) 0.0 % 12,5% 0.0 % 49,5 8 0 0 2 2 3 1 0 0

Didáctica de las Ciencias Sociales ( 210) 0.0 % 0.0 % 14,3% 47,9 7 0 0 2 2 2 0 0 1

Didáctica y Organización Escolar ( 215) 8,7% 26,1% 0.0 % 49,3 23 0 2 3 6 6 6 0 0

Ecología ( 220) 0.0 % 50,0% 0.0 % 55,3 4 0 0 0 1 1 2 0 0

Economía Aplicada ( 225) 15,4% 11,5% 7,7% 47,8 26 4 0 1 9 7 3 0 2

Economía Financiera y Contabilidad  ( 230) 10,8% 8,1% 0.0 % 47,1 37 0 4 5 11 14 2 1 0

Economía, Sociología y Política Agraria ( 235) 0.0 % 0.0 % 100,0% 68,0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Edafología y Química Agrícola ( 240) 0.0 % 22,2% 0.0 % 57,2 9 0 0 0 0 7 2 0 0

Educación Física y Deportiva ( 245) 0.0 % 11,1% 0.0 % 48,3 9 0 0 2 2 4 1 0 0

Enfermería ( 255) 9,1% 12,7% 0.0 % 47,1 55 3 2 9 14 20 7 0 0

Estadística e Investigación Operativa ( 265) 0.0 % 16,7% 0.0 % 49,4 18 0 0 0 9 6 3 0 0

Estudios Arabes e Islámicos ( 285) 0.0 % 50,0% 0.0 % 60,0 2 0 0 0 0 1 1 0 0

Expresión Gráfica en la Ingeniería ( 305) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 50,9 7 0 0 0 2 5 0 0 0

Farmacología ( 315) 0.0 % 50,0% 0.0 % 49,0 2 0 0 1 0 0 1 0 0

Filología Alemana ( 320) 25,0% 0.0 % 0.0 % 48,0 4 1 0 0 1 2 0 0 0

Filología Francesa ( 335) 14,3% 0.0 % 0.0 % 49,6 7 0 1 0 1 5 0 0 0

Filología Griega ( 340) 0.0 % 25,0% 0.0 % 56,5 4 0 0 0 1 2 1 0 0

Filología Inglesa ( 345) 9,5% 0.0 % 4,8% 47,3 21 1 1 3 5 10 0 0 1

Filología Latina ( 355) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,7 3 0 0 0 1 2 0 0 0

Filosofía ( 375) 0.0 % 0.0 % 33,3% 53,0 3 0 0 1 0 1 0 0 1

Filosofía del Derecho ( 381) 0.0 % 50,0% 0.0 % 56,0 2 0 0 0 0 1 1 0 0

Física Aplicada ( 385) 7,1% 14,3% 0.0 % 51,0 14 0 1 0 5 6 1 1 0

Fisiología Vegetal ( 412) 0.0 % 33,3% 16,7% 60,0 6 0 0 0 0 3 2 0 1

Fisioterapia ( 413) 4,3% 0.0 % 0.0 % 44,1 23 1 0 3 14 5 0 0 0

Genética ( 420) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 49,6 7 0 0 0 4 3 0 0 0

Geodinámica Externa ( 427) 0.0 % 14,3% 14,3% 55,0 7 0 0 0 1 4 1 0 1



Indicador: Edad de la plantilla docente 
Curso Académico  2020-2021
Universidad: Almería

Tipo de centro: Centros Propios

AMBOS SEXOS
 Plantilla 

Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

 Plantilla de 
67 o más

 Edad 
media

PDI 
Total

Edad: 
Menor 
de 30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad:   
67 o 
más

Total 7,7% 11,5% 2,3% 49,4 904 22 48 86 246 377 87 17 21

Geografía Humana ( 435) 0.0 % 25,0% 0.0 % 53,5 4 0 0 1 0 2 0 1 0

Geometría y Topología ( 440) 0.0 % 20,0% 0.0 % 52,0 5 0 0 0 1 3 1 0 0

Historia Antigua ( 445) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 46,0 4 0 0 2 0 2 0 0 0

Historia Contemporánea ( 450) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 45,5 4 0 0 1 2 1 0 0 0

Historia del Arte ( 465) 40,0% 20,0% 0.0 % 46,2 5 0 2 0 1 1 0 1 0

Historia del Derecho y de las Instituciones ( 470) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 53,5 2 0 0 0 0 2 0 0 0

Historia e Instituciones Económicas ( 480) 14,3% 28,6% 0.0 % 47,9 7 0 1 2 1 1 1 1 0

Historia Medieval ( 485) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,5 2 0 0 0 1 1 0 0 0

Historia Moderna ( 490) 33,3% 33,3% 33,3% 54,3 3 0 1 0 0 0 0 1 1

Ingeniería Agroforestal ( 500) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 50,6 8 0 0 0 3 5 0 0 0

Ingeniería de la Construcción ( 510) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 51,7 3 0 0 0 1 2 0 0 0

Ingeniería de Sistemas y Automática ( 520) 22,2% 0.0 % 0.0 % 40,8 9 2 0 1 4 2 0 0 0

Ingeniería Eléctrica ( 535) 16,7% 0.0 % 0.0 % 38,7 6 1 0 2 3 0 0 0 0

Ingeniería Hidráulica  ( 540) 0.0 % 20,0% 0.0 % 52,6 5 0 0 1 0 3 1 0 0

Ingeniería Mecánica ( 545) 15,4% 7,7% 7,7% 45,7 13 1 1 2 5 2 1 0 1

Ingeniería Química ( 555) 0.0 % 8,7% 4,3% 49,3 23 0 0 5 6 9 2 0 1

Lengua Española ( 567) 0.0 % 14,3% 28,6% 54,9 7 0 0 1 1 2 1 0 2

Lenguajes y Sistemas Informáticos ( 570) 0.0 % 5,3% 0.0 % 50,6 19 0 0 1 4 13 1 0 0

Lingüística General ( 575) 0.0 % 33,3% 0.0 % 56,3 3 0 0 0 0 2 1 0 0

Literatura Española ( 583) 0.0 % 33,3% 0.0 % 59,5 6 0 0 0 0 4 0 2 0

Matemática Aplicada ( 595) 30,8% 0.0 % 0.0 % 45,5 13 2 2 1 1 7 0 0 0

Medicina ( 610) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 46,4 7 0 0 1 4 2 0 0 0

Medicina Preventiva y Salud Pública ( 615) 0.0 % 100,0% 0.0 % 65,5 2 0 0 0 0 0 0 2 0

Metodología de las Ciencias del Comportamiento ( 620) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,0 7 0 0 2 1 4 0 0 0

Métodos cuantitativos para la Economía y la Empresa ( 623) 0.0 % 0.0 % 100,0% 67,0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación ( 625) 20,0% 20,0% 0.0 % 48,8 5 0 1 0 2 1 1 0 0

Microbiología ( 630) 20,0% 0.0 % 0.0 % 44,2 5 0 1 1 1 2 0 0 0

Nutrición y Bromatología ( 640) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 52,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0



Indicador: Edad de la plantilla docente 
Curso Académico  2020-2021
Universidad: Almería

Tipo de centro: Centros Propios

AMBOS SEXOS
 Plantilla 

Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

 Plantilla de 
67 o más

 Edad 
media

PDI 
Total

Edad: 
Menor 
de 30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad:   
67 o 
más

Total 7,7% 11,5% 2,3% 49,4 904 22 48 86 246 377 87 17 21

Organización de Empresas ( 650) 14,7% 5,9% 0.0 % 44,9 34 2 3 6 11 10 2 0 0

Parasitología ( 660) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 50,0 2 0 0 0 1 1 0 0 0

Pediatría ( 670) 0.0 % 100,0% 0.0 % 61,0 1 0 0 0 0 0 1 0 0

Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológico ( 680) 0.0 % 0.0 % 9,1% 54,4 11 0 0 0 1 9 0 0 1

Prehistoria ( 695) 50,0% 25,0% 0.0 % 44,0 4 0 2 0 0 1 1 0 0

Producción Animal ( 700) 0.0 % 33,3% 0.0 % 52,0 3 0 0 1 0 1 1 0 0

Producción Vegetal ( 705) 0.0 % 44,4% 5,6% 58,5 18 0 0 0 1 8 6 2 1

Prospección e Investigación Minera ( 710) 0.0 % 50,0% 0.0 % 60,5 2 0 0 0 0 1 1 0 0

Proyectos de Ingeniería ( 720) 0.0 % 0.0 % 25,0% 55,8 4 0 0 0 1 2 0 0 1

Psicobiología ( 725) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 51,0 8 0 0 0 4 4 0 0 0

Psicología Básica ( 730) 8,3% 8,3% 0.0 % 49,8 12 0 1 0 4 6 1 0 0

Psicología Evolutiva y de la Educación ( 735) 28,0% 4,0% 0.0 % 44,3 25 2 5 2 7 8 1 0 0

Psicología Social ( 740) 18,2% 9,1% 0.0 % 48,2 11 0 2 0 4 4 1 0 0

Química Analítica ( 750) 0.0 % 9,1% 18,2% 54,5 11 0 0 1 2 5 1 0 2

Química Física ( 755) 0.0 % 14,3% 0.0 % 53,7 7 0 0 0 2 4 1 0 0

Química Inorgánica ( 760) 0.0 % 11,1% 11,1% 54,9 9 0 0 1 1 5 1 0 1

Química Orgánica ( 765) 0.0 % 22,2% 0.0 % 53,7 9 0 0 0 3 4 2 0 0

Sociología ( 775) 0.0 % 8,3% 0.0 % 47,4 12 0 0 3 4 4 1 0 0

Tecnología de Alimentos ( 780) 0.0 % 33,3% 0.0 % 55,0 3 0 0 0 0 2 1 0 0

Tecnología Electrónica ( 785) 0.0 % 33,3% 0.0 % 53,2 6 0 0 1 1 2 1 1 0

Tecnologías del Medio Ambiente ( 790) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 56,5 2 0 0 0 0 2 0 0 0

Teoría de la Literatura y Literatura Comparada ( 796) 0.0 % 40,0% 0.0 % 56,4 5 0 0 0 1 2 2 0 0

Teoría e Historia de la Educación ( 805) 30,0% 0.0 % 0.0 % 44,6 10 0 3 1 2 4 0 0 0

Trabajo Social y Servicios Sociales ( 813) 25,0% 0.0 % 0.0 % 42,8 8 0 2 2 1 3 0 0 0

Zoología ( 819) 0.0 % 14,3% 0.0 % 56,9 7 0 0 0 0 6 0 1 0



Indicador: Edad de la plantilla docente 
Curso Académico  2020-2021
Universidad: Almería

Tipo de centro: Centros Propios

MUJERES
Plantilla 
Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

Plantilla de 
67 o más

Edad 
media

PDI 
Total

Edad: 
Menor 
de 30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad: 67 
o más

Total 11,1% 7,3% 1,0% 47,1 397 17 27 56 111 153 26 3 4

Álgebra ( 005) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 58,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Análisis Matemático ( 015) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,5 2 0 0 0 1 1 0 0 0

Anatomía y Embriología Humana ( 027) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 46,5 2 0 0 0 1 1 0 0 0

Antropología Social ( 030) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 47,0 2 0 0 0 2 0 0 0 0

Arquitectura y Tecnología de Computadores ( 035) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 47,7 6 0 0 1 2 3 0 0 0

Biblioteconomía y Documentación ( 040) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 43,0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Bioquímica y Biología Molecular ( 060) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 50,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Botánica ( 063) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 51,5 2 0 0 0 1 1 0 0 0

Ciencia de la Computación e Inteligencia Artificial ( 075) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 53,0 2 0 0 0 0 2 0 0 0

Ciencia de los Materiales e Ingeniería Metalúrgica ( 065) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 49,0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Comercialización e Investigación de Mercados ( 095) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 43,6 11 0 0 4 4 3 0 0 0

Derecho Administrativo ( 125) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 53,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Derecho Civil ( 130) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 49,1 7 0 0 1 2 4 0 0 0

Derecho Constitucional ( 135) 0.0 % 33,3% 0.0 % 53,0 3 0 0 0 1 1 1 0 0

Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social ( 140) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 43,0 3 0 0 1 2 0 0 0 0

Derecho Eclesiástico del Estado ( 145) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 54,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Derecho Financiero y Tributario ( 150) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 41,5 2 0 0 1 1 0 0 0 0

Derecho Internacional Privado ( 155) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 37,0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Derecho Internacional Público y Relaciones Internacionales (160) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 47,0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Derecho Mercantil ( 165) 25,0% 25,0% 0.0 % 49,3 4 0 1 0 0 2 1 0 0

Derecho Penal ( 170) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 49,3 3 0 0 0 2 1 0 0 0

Derecho Procesal ( 175) 25,0% 0.0 % 0.0 % 42,8 4 0 1 1 1 1 0 0 0

Derecho Romano ( 180) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 54,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Didáctica de la Expresión Corporal ( 187) 33,3% 0.0 % 0.0 % 41,3 3 1 0 0 1 1 0 0 0

Didáctica de la Expresión Musical ( 189) 40,0% 0.0 % 0.0 % 42,0 5 1 1 1 0 2 0 0 0

Didáctica de la Expresión Plástica ( 193) 50,0% 0.0 % 0.0 % 39,5 4 0 2 0 1 1 0 0 0

Didáctica de la Lengua y la Literatura ( 195) 12,5% 12,5% 0.0 % 48,3 8 0 1 0 3 3 1 0 0

Didáctica de la Matemática ( 200) 0.0 % 16,7% 0.0 % 49,3 6 0 0 0 4 1 1 0 0



Indicador: Edad de la plantilla docente 
Curso Académico  2020-2021
Universidad: Almería

Tipo de centro: Centros Propios

MUJERES
Plantilla 
Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

Plantilla de 
67 o más

Edad 
media

PDI 
Total

Edad: 
Menor 
de 30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad: 67 
o más

Total 11,1% 7,3% 1,0% 47,1 397 17 27 56 111 153 26 3 4

Didáctica de las Ciencias Experimentales ( 205) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 46,8 6 0 0 2 2 2 0 0 0

Didáctica de las Ciencias Sociales ( 210) 0.0 % 0.0 % 33,3% 54,0 3 0 0 1 0 1 0 0 1

Didáctica y Organización Escolar ( 215) 15,4% 15,4% 0.0 % 47,1 13 0 2 2 4 3 2 0 0

Economía Aplicada ( 225) 18,2% 0.0 % 0.0 % 43,4 11 2 0 1 5 3 0 0 0

Economía Financiera y Contabilidad  ( 230) 21,4% 0.0 % 0.0 % 43,9 14 0 3 2 3 6 0 0 0

Edafología y Química Agrícola ( 240) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 52,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Educación Física y Deportiva ( 245) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 56,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Enfermería ( 255) 12,5% 6,3% 0.0 % 45,7 32 3 1 6 7 13 2 0 0

Estadística e Investigación Operativa ( 265) 0.0 % 22,2% 0.0 % 50,7 9 0 0 0 4 3 2 0 0

Estudios Arabes e Islámicos ( 285) 0.0 % 50,0% 0.0 % 60,0 2 0 0 0 0 1 1 0 0

Farmacología ( 315) 0.0 % 50,0% 0.0 % 49,0 2 0 0 1 0 0 1 0 0

Filología Alemana ( 320) 33,3% 0.0 % 0.0 % 48,0 3 1 0 0 0 2 0 0 0

Filología Francesa ( 335) 20,0% 0.0 % 0.0 % 47,6 5 0 1 0 1 3 0 0 0

Filología Griega ( 340) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 47,0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Filología Inglesa ( 345) 6,7% 0.0 % 6,7% 46,3 15 1 0 3 5 5 0 0 1

Filosofía ( 375) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 35,0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Física Aplicada ( 385) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 52,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Fisiología Vegetal ( 412) 0.0 % 25,0% 0.0 % 57,8 4 0 0 0 0 3 1 0 0

Fisioterapia ( 413) 7,7% 0.0 % 0.0 % 42,3 13 1 0 2 8 2 0 0 0

Genética ( 420) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 44,5 2 0 0 0 2 0 0 0 0

Geodinámica Externa ( 427) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 55,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Geografía Humana ( 435) 0.0 % 33,3% 0.0 % 52,3 3 0 0 1 0 1 0 1 0

Historia Antigua ( 445) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 42,0 3 0 0 2 0 1 0 0 0

Historia Contemporánea ( 450) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 39,5 2 0 0 1 1 0 0 0 0

Historia del Arte ( 465) 0.0 % 50,0% 0.0 % 59,5 2 0 0 0 0 1 0 1 0

Historia del Derecho y de las Instituciones ( 470) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 53,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Historia Medieval ( 485) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,5 2 0 0 0 1 1 0 0 0

Ingeniería Agroforestal ( 500) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 54,0 2 0 0 0 0 2 0 0 0



Indicador: Edad de la plantilla docente 
Curso Académico  2020-2021
Universidad: Almería

Tipo de centro: Centros Propios

MUJERES
Plantilla 
Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

Plantilla de 
67 o más

Edad 
media

PDI 
Total

Edad: 
Menor 
de 30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad: 67 
o más

Total 11,1% 7,3% 1,0% 47,1 397 17 27 56 111 153 26 3 4

Ingeniería de la Construcción ( 510) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 47,0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Ingeniería de Sistemas y Automática ( 520) 50,0% 0.0 % 0.0 % 31,0 2 1 0 1 0 0 0 0 0

Ingeniería Hidráulica  ( 540) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 37,0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Ingeniería Mecánica ( 545) 66,7% 33,3% 0.0 % 39,3 3 1 1 0 0 0 1 0 0

Ingeniería Química ( 555) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 42,4 8 0 0 4 2 2 0 0 0

Lengua Española ( 567) 0.0 % 25,0% 0.0 % 46,8 4 0 0 1 1 1 1 0 0

Lenguajes y Sistemas Informáticos ( 570) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 54,8 5 0 0 0 0 5 0 0 0

Lingüística General ( 575) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 52,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Literatura Española ( 583) 0.0 % 50,0% 0.0 % 60,0 2 0 0 0 0 1 0 1 0

Matemática Aplicada ( 595) 66,7% 0.0 % 0.0 % 36,7 3 1 1 0 1 0 0 0 0

Medicina ( 610) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 45,6 5 0 0 1 3 1 0 0 0

Metodología de las Ciencias del Comportamiento ( 620) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 46,3 3 0 0 1 1 1 0 0 0

Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación ( 625) 33,3% 33,3% 0.0 % 47,7 3 0 1 0 1 0 1 0 0

Microbiología ( 630) 25,0% 0.0 % 0.0 % 46,3 4 0 1 0 1 2 0 0 0

Organización de Empresas ( 650) 25,0% 6,3% 0.0 % 42,5 16 2 2 3 4 4 1 0 0

Parasitología ( 660) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 57,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológico ( 680) 0.0 % 0.0 % 20,0% 56,8 5 0 0 0 0 4 0 0 1

Prehistoria ( 695) 33,3% 33,3% 0.0 % 47,3 3 0 1 0 0 1 1 0 0

Producción Animal ( 700) 0.0 % 33,3% 0.0 % 52,0 3 0 0 1 0 1 1 0 0

Producción Vegetal ( 705) 0.0 % 37,5% 0.0 % 55,4 8 0 0 0 1 4 3 0 0

Psicobiología ( 725) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 51,8 4 0 0 0 1 3 0 0 0

Psicología Básica ( 730) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 50,9 8 0 0 0 3 5 0 0 0

Psicología Evolutiva y de la Educación ( 735) 33,3% 0.0 % 0.0 % 41,9 15 2 3 2 3 5 0 0 0

Psicología Social ( 740) 28,6% 0.0 % 0.0 % 45,0 7 0 2 0 3 2 0 0 0

Química Analítica ( 750) 0.0 % 16,7% 0.0 % 52,3 6 0 0 1 0 4 1 0 0

Química Física ( 755) 0.0 % 25,0% 0.0 % 53,8 4 0 0 0 2 1 1 0 0

Química Inorgánica ( 760) 0.0 % 0.0 % 25,0% 59,0 4 0 0 0 0 3 0 0 1

Química Orgánica ( 765) 0.0 % 50,0% 0.0 % 54,5 2 0 0 0 1 0 1 0 0



Indicador: Edad de la plantilla docente 
Curso Académico  2020-2021
Universidad: Almería

Tipo de centro: Centros Propios

MUJERES
Plantilla 
Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

Plantilla de 
67 o más

Edad 
media

PDI 
Total

Edad: 
Menor 
de 30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad: 67 
o más

Total 11,1% 7,3% 1,0% 47,1 397 17 27 56 111 153 26 3 4

Sociología ( 775) 0.0 % 12,5% 0.0 % 47,8 8 0 0 2 3 2 1 0 0

Tecnología de Alimentos ( 780) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 50,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Tecnología Electrónica ( 785) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 44,0 2 0 0 1 0 1 0 0 0

Tecnologías del Medio Ambiente ( 790) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 58,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Teoría de la Literatura y Literatura Comparada ( 796) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 50,0 2 0 0 0 1 1 0 0 0

Teoría e Historia de la Educación ( 805) 33,3% 0.0 % 0.0 % 43,5 6 0 2 0 2 2 0 0 0

Trabajo Social y Servicios Sociales ( 813) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 49,0 3 0 0 1 0 2 0 0 0



AMBOS SEXOS
Plantilla 
Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

Plantilla 
de 67 o 

más

Edad 
media

PDI 
Total

Edad: 
Menor 
de 30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad:   
67 o más

Total 7,7% 11,5% 2,3% 49,4 904 22 48 86 246 377 87 17 21

España 7,6% 11,5% 2,4% 49,5 886 20 47 80 241 375 86 16 21

España 7,6% 11,5% 2,4% 49,5 886 20 47 80 241 375 86 16 21

Unión Europea(28) 25,0% 0.0 % 0.0 % 40,5 12 2 1 4 3 2 0 0 0

Alemania 33,3% 0.0 % 0.0 % 48,7 3 1 0 0 0 2 0 0 0

Francia 0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,0 2 0 0 0 2 0 0 0 0

Hungría 0.0 % 0.0 % 0.0 % 35,0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Italia 20,0% 0.0 % 0.0 % 36,0 5 0 1 3 1 0 0 0 0

Rumania 100,0% 0.0 % 0.0 % 29,0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

EEUU y Canadá 0.0 % 100,0% 0.0 % 60,0 1 0 0 0 0 0 1 0 0

Estados Unidos de América 0.0 % 100,0% 0.0 % 60,0 1 0 0 0 0 0 1 0 0

América Latina y Caribe 0.0 % 0.0 % 0.0 % 39,5 2 0 0 1 1 0 0 0 0

Chile 0.0 % 0.0 % 0.0 % 44,0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Ecuador 0.0 % 0.0 % 0.0 % 35,0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Asia y Oceanía 0.0 % 100,0% 0.0 % 65,0 1 0 0 0 0 0 0 1 0

Australia 0.0 % 100,0% 0.0 % 65,0 1 0 0 0 0 0 0 1 0

Norte de África 0.0 % 0.0 % 0.0 % 41,5 2 0 0 1 1 0 0 0 0

Marruecos 0.0 % 0.0 % 0.0 % 41,5 2 0 0 1 1 0 0 0 0

MUJERES
 Plantilla 

Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

Plantilla 
de 67 o 

más

Edad 
media

PDI 
Total

Edad: 
Menor 
de 30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad: 67 
o más

Total 11,1% 7,3% 1,0% 47,1 397 17 27 56 111 153 26 3 4

España 10,7% 7,3% 1,0% 47,3 382 15 26 51 106 152 25 3 4

España 10,7% 7,3% 1,0% 47,3 382 15 26 51 106 152 25 3 4

Unión Europea(28) 30,0% 0.0 % 0.0 % 39,2 10 2 1 3 3 1 0 0 0

Alemania 50,0% 0.0 % 0.0 % 43,5 2 1 0 0 0 1 0 0 0

Francia 0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,0 2 0 0 0 2 0 0 0 0

Hungría 0.0 % 0.0 % 0.0 % 35,0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Italia 25,0% 0.0 % 0.0 % 36,3 4 0 1 2 1 0 0 0 0

Rumania 100,0% 0.0 % 0.0 % 29,0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

EEUU y Canadá 0.0 % 100,0% 0.0 % 60,0 1 0 0 0 0 0 1 0 0

Estados Unidos de América 0.0 % 100,0% 0.0 % 60,0 1 0 0 0 0 0 1 0 0

América Latina y Caribe 0.0 % 0.0 % 0.0 % 39,5 2 0 0 1 1 0 0 0 0

Chile 0.0 % 0.0 % 0.0 % 44,0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Ecuador 0.0 % 0.0 % 0.0 % 35,0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Norte de África 0.0 % 0.0 % 0.0 % 41,5 2 0 0 1 1 0 0 0 0

Marruecos 0.0 % 0.0 % 0.0 % 41,5 2 0 0 1 1 0 0 0 0

Indicador: Edad de la plantilla docente 
Curso Académico  2020-2021
Universidad: Almería

Tipo de centro: Centros Propios



Plantilla 
Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

Plantilla 
de 67 o 

más

 Edad 
media

PDI 
Total

Edad: 
Menor 
de 30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad:  
67 o 
más

Total 7,7% 11,5% 2,3% 49,4 904 22 48 86 246 377 87 17 21

Unidad Departamento : Agronomía 0.0 % 34,4% 3,1% 57,7 32 0 0 0 1 19 9 2 1

Edafología y Química Agrícola (240) 0.0 % 22,2% 0.0 % 57,2 9 0 0 0 0 7 2 0 0

Producción Vegetal ( 705) 0.0 % 44,4% 5,6% 58,5 18 0 0 0 1 8 6 2 1

Tecnología de Alimentos ( 780) 0.0 % 33,3% 0.0 % 55,0 3 0 0 0 0 2 1 0 0

Tecnologías del Medio Ambiente 
(790)

0.0 % 0.0 % 0.0 % 56,5 2 0 0 0 0 2 0 0 0

Unidad Departamento : Biología y 
geología

2,0% 16,3% 4,1% 53,8 49 0 1 2 9 27 6 2 2

Botánica ( 063) 0.0 % 12,5% 0.0 % 56,1 8 0 0 0 1 6 0 1 0

Ecología ( 220) 0.0 % 50,0% 0.0 % 55,3 4 0 0 0 1 1 2 0 0

Fisiología Vegetal ( 412) 0.0 % 33,3% 16,7% 60,0 6 0 0 0 0 3 2 0 1

Genética ( 420) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 49,6 7 0 0 0 4 3 0 0 0

Geodinámica Externa ( 427) 0.0 % 14,3% 14,3% 55,0 7 0 0 0 1 4 1 0 1

Microbiología ( 630) 20,0% 0.0 % 0.0 % 44,2 5 0 1 1 1 2 0 0 0

Parasitología ( 660) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 50,0 2 0 0 0 1 1 0 0 0

Producción Animal ( 700) 0.0 % 33,3% 0.0 % 52,0 3 0 0 1 0 1 1 0 0

Zoología ( 819) 0.0 % 14,3% 0.0 % 56,9 7 0 0 0 0 6 0 1 0

Unidad Departamento : Derecho 6,0% 10,4% 0.0 % 49,9 67 0 4 5 19 32 6 1 0

Ciencia Política y de la 
Administración ( 070)

0.0 % 0.0 % 0.0 % 46,3 3 0 0 0 2 1 0 0 0

Derecho Administrativo ( 125) 14,3% 0.0 % 0.0 % 49,6 7 0 1 0 1 5 0 0 0

Derecho Civil ( 130) 10,0% 10,0% 0.0 % 48,7 10 0 1 1 3 4 0 1 0

Derecho Constitucional ( 135) 0.0 % 25,0% 0.0 % 52,0 4 0 0 0 2 1 1 0 0

Derecho del Trabajo y de la 
Seguridad Social ( 140)

0.0 % 0.0 % 0.0 % 47,3 6 0 0 1 3 2 0 0 0

Derecho Eclesiástico del Estado 
(145)

0.0 % 0.0 % 0.0 % 54,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Derecho Financiero y Tributario 
(150)

0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,3 7 0 0 1 3 3 0 0 0

Derecho Internacional Privado (155) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 45,5 2 0 0 1 0 1 0 0 0

Derecho Internacional Público y 
Relaciones Internacionales (160)

0.0 % 25,0% 0.0 % 54,5 4 0 0 0 1 2 1 0 0

Derecho Mercantil ( 165) 14,3% 28,6% 0.0 % 52,4 7 0 1 0 0 4 2 0 0

Derecho Penal ( 170) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 50,2 5 0 0 0 3 2 0 0 0

Derecho Procesal ( 175) 16,7% 16,7% 0.0 % 48,2 6 0 1 1 1 2 1 0 0

Derecho Romano ( 180) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 54,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Filosofía del Derecho ( 381) 0.0 % 50,0% 0.0 % 56,0 2 0 0 0 0 1 1 0 0

Historia del Derecho y de las 
Instituciones (470)

0.0 % 0.0 % 0.0 % 53,5 2 0 0 0 0 2 0 0 0

Unidad Departamento : Economía y 
empresa

11,1% 8,7% 3,2% 46,9 126 6 8 18 41 38 9 2 4

Comercialización e Investigación de 
Mercados ( 095)

0.0 % 5,0% 0.0 % 46,4 20 0 0 4 9 6 1 0 0

Economía Aplicada ( 225) 15,4% 11,5% 7,7% 47,8 26 4 0 1 9 7 3 0 2

Economía Financiera y Contabilidad  
( 230)

10,8% 8,1% 0.0 % 47,1 37 0 4 5 11 14 2 1 0

Indicador: Edad de la plantilla docente 
Curso Académico  2020-2021
Universidad: Almería
Tipo de centro: Centros Propios



Plantilla 
Joven
 (<35)

Plantilla en 
proceso de 
jubilación  

[60,66]

Plantilla 
de 67 o 

más

 Edad 
media

PDI 
Total

Edad: 
Menor 
de 30

Edad: 
[30,35)

Edad: 
[35,40)

Edad: 
[40,50)

Edad: 
[50,60)

Edad: 
[60,65)

Edad: 
[65,67)

Edad:  
67 o 
más

Total 7,7% 11,5% 2,3% 49,4 904 22 48 86 246 377 87 17 21

Indicador: Edad de la plantilla docente 
Curso Académico  2020-2021
Universidad: Almería
Tipo de centro: Centros Propios

Economía, Sociología y Política 
Agraria (235)

0.0 % 0.0 % 100,0% 68,0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Historia e Instituciones Económicas 
( 480)

14,3% 28,6% 0.0 % 47,9 7 0 1 2 1 1 1 1 0

Métodos cuantitativos para la 
Economía y la Empresa ( 623)

0.0 % 0.0 % 100,0% 67,0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Organización de Empresas ( 650) 14,7% 5,9% 0.0 % 44,9 34 2 3 6 11 10 2 0 0

Unidad Departamento : Educación 12,3% 13,2% 1,9% 47,9 106 2 11 12 31 34 14 0 2

Didáctica de la Expresión Corporal 
(187)

10,0% 0.0 % 0.0 % 46,5 10 1 0 0 5 4 0 0 0

Didáctica de la Expresión Musical 
(189)

25,0% 12,5% 0.0 % 45,9 8 1 1 1 1 3 1 0 0

Didáctica de la Expresión Plástica 
(193)

50,0% 0.0 % 0.0 % 41,3 6 0 3 0 1 2 0 0 0

Didáctica de la Lengua y la 
Literatura ( 195)

8,3% 16,7% 8,3% 50,3 12 0 1 1 3 4 2 0 1

Didáctica de la Matemática ( 200) 0.0 % 25,0% 0.0 % 50,4 8 0 0 0 5 1 2 0 0

Didáctica de las Ciencias 
Experimentales (205)

0.0 % 12,5% 0.0 % 49,5 8 0 0 2 2 3 1 0 0

Didáctica de las Ciencias Sociales ( 
210)

0.0 % 0.0 % 14,3% 47,9 7 0 0 2 2 2 0 0 1

Didáctica y Organización Escolar 
(215)

8,7% 26,1% 0.0 % 49,3 23 0 2 3 6 6 6 0 0

Educación Física y Deportiva (245) 0.0 % 11,1% 0.0 % 48,3 9 0 0 2 2 4 1 0 0

Métodos de Investigación y 
Diagnóstico en Educación ( 625)

20,0% 20,0% 0.0 % 48,8 5 0 1 0 2 1 1 0 0

Teoría e Historia de la Educación 
(805)

30,0% 0.0 % 0.0 % 44,6 10 0 3 1 2 4 0 0 0

Unidad Departamento : Enfermería, 
fisioterapia y medicina

6,4% 11,7% 0.0 % 47,0 94 4 2 14 33 30 9 2 0

Anatomía y Embriología Humana 
(027)

0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,0 3 0 0 0 1 2 0 0 0

Enfermería ( 255) 9,1% 12,7% 0.0 % 47,1 55 3 2 9 14 20 7 0 0

Farmacología ( 315) 0.0 % 50,0% 0.0 % 49,0 2 0 0 1 0 0 1 0 0

Fisioterapia ( 413) 4,3% 0.0 % 0.0 % 44,1 23 1 0 3 14 5 0 0 0

Medicina ( 610) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 46,4 7 0 0 1 4 2 0 0 0

Medicina Preventiva y Salud Pública 
( 615)

0.0 % 100,0% 0.0 % 65,5 2 0 0 0 0 0 0 2 0

Nutrición y Bromatología ( 640) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 52,0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Pediatría ( 670) 0.0 % 100,0% 0.0 % 61,0 1 0 0 0 0 0 1 0 0

Unidad Departamento : Filología 6,5% 12,9% 4,8% 51,9 62 2 2 4 11 32 6 2 3

Estudios Arabes e Islámicos (285) 0.0 % 50,0% 0.0 % 60,0 2 0 0 0 0 1 1 0 0

Filología Alemana ( 320) 25,0% 0.0 % 0.0 % 48,0 4 1 0 0 1 2 0 0 0

Filología Francesa ( 335) 14,3% 0.0 % 0.0 % 49,6 7 0 1 0 1 5 0 0 0

Filología Griega ( 340) 0.0 % 25,0% 0.0 % 56,5 4 0 0 0 1 2 1 0 0

Filología Inglesa ( 345) 9,5% 0.0 % 4,8% 47,3 21 1 1 3 5 10 0 0 1

Filología Latina ( 355) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,7 3 0 0 0 1 2 0 0 0
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Lengua Española ( 567) 0.0 % 14,3% 28,6% 54,9 7 0 0 1 1 2 1 0 2

Lingüística General ( 575) 0.0 % 33,3% 0.0 % 56,3 3 0 0 0 0 2 1 0 0

Literatura Española ( 583) 0.0 % 33,3% 0.0 % 59,5 6 0 0 0 0 4 0 2 0

Teoría de la Literatura y Literatura 
Comparada ( 796)

0.0 % 40,0% 0.0 % 56,4 5 0 0 0 1 2 2 0 0

Unidad Departamento : Geografía, 
historia y humanidades

10,4% 14,6% 4,2% 48,3 48 0 5 8 13 13 4 3 2

Análisis Geográfico Regional (010) 0.0 % 50,0% 0.0 % 52,5 2 0 0 0 1 0 1 0 0

Antropología Social ( 030) 0.0 % 25,0% 0.0 % 48,5 4 0 0 0 3 0 1 0 0

Biblioteconomía y Documentación 
(040)

0.0 % 0.0 % 0.0 % 43,0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Filosofía ( 375) 0.0 % 0.0 % 33,3% 53,0 3 0 0 1 0 1 0 0 1

Geografía Humana ( 435) 0.0 % 25,0% 0.0 % 53,5 4 0 0 1 0 2 0 1 0

Historia Antigua ( 445) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 46,0 4 0 0 2 0 2 0 0 0

Historia Contemporánea ( 450) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 45,5 4 0 0 1 2 1 0 0 0

Historia del Arte ( 465) 40,0% 20,0% 0.0 % 46,2 5 0 2 0 1 1 0 1 0

Historia Medieval ( 485) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,5 2 0 0 0 1 1 0 0 0

Historia Moderna ( 490) 33,3% 33,3% 33,3% 54,3 3 0 1 0 0 0 0 1 1

Prehistoria ( 695) 50,0% 25,0% 0.0 % 44,0 4 0 2 0 0 1 1 0 0

Sociología ( 775) 0.0 % 8,3% 0.0 % 47,4 12 0 0 3 4 4 1 0 0

Unidad Departamento : Informática 5,8% 3,8% 0.0 % 48,9 52 2 1 3 12 32 1 1 0

Arquitectura y Tecnología de 
Computadores ( 035)

0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,8 12 0 0 1 3 8 0 0 0

Ciencia de la Computación e 
Inteligencia Artificial ( 075)

8,3% 8,3% 0.0 % 52,5 12 0 1 0 1 9 0 1 0

Ingeniería de Sistemas y Automática 
( 520)

22,2% 0.0 % 0.0 % 40,8 9 2 0 1 4 2 0 0 0

Lenguajes y Sistemas Informáticos ( 
570)

0.0 % 5,3% 0.0 % 50,6 19 0 0 1 4 13 1 0 0

Unidad Departamento : Ingeniería 5,8% 7,7% 3,8% 49,0 52 2 1 6 16 21 3 1 2

Expresión Gráfica en la Ingeniería 
(305)

0.0 % 0.0 % 0.0 % 50,9 7 0 0 0 2 5 0 0 0

Ingeniería Agroforestal ( 500) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 50,6 8 0 0 0 3 5 0 0 0

Ingeniería de la Construcción (510) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 51,7 3 0 0 0 1 2 0 0 0

Ingeniería Eléctrica ( 535) 16,7% 0.0 % 0.0 % 38,7 6 1 0 2 3 0 0 0 0

Ingeniería Hidráulica  ( 540) 0.0 % 20,0% 0.0 % 52,6 5 0 0 1 0 3 1 0 0

Ingeniería Mecánica ( 545) 15,4% 7,7% 7,7% 45,7 13 1 1 2 5 2 1 0 1

Proyectos de Ingeniería ( 720) 0.0 % 0.0 % 25,0% 55,8 4 0 0 0 1 2 0 0 1

Tecnología Electrónica ( 785) 0.0 % 33,3% 0.0 % 53,2 6 0 0 1 1 2 1 1 0

Unidad Departamento : Ingeniería 
Química

0.0 % 8,7% 4,3% 49,3 23 0 0 5 6 9 2 0 1

Ingeniería Química ( 555) 0.0 % 8,7% 4,3% 49,3 23 0 0 5 6 9 2 0 1

Unidad Departamento : Matemáticas 7,4% 13,0% 0.0 % 49,9 54 2 2 1 17 25 7 0 0

Álgebra ( 005) 0.0 % 33,3% 0.0 % 54,2 9 0 0 0 2 4 3 0 0
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Análisis Matemático ( 015) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 51,8 9 0 0 0 4 5 0 0 0

Estadística e Investigación 
Operativa ( 265)

0.0 % 16,7% 0.0 % 49,4 18 0 0 0 9 6 3 0 0

Geometría y Topología ( 440) 0.0 % 20,0% 0.0 % 52,0 5 0 0 0 1 3 1 0 0

Matemática Aplicada ( 595) 30,8% 0.0 % 0.0 % 45,5 13 2 2 1 1 7 0 0 0

Unidad Departamento : Psicología 14,6% 3,7% 1,2% 47,8 82 2 10 6 22 38 3 0 1

Metodología de las Ciencias del 
Comportamiento ( 620)

0.0 % 0.0 % 0.0 % 48,0 7 0 0 2 1 4 0 0 0

Personalidad, Evaluación y 
Tratamiento Psicológico ( 680)

0.0 % 0.0 % 9,1% 54,4 11 0 0 0 1 9 0 0 1

Psicobiología ( 725) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 51,0 8 0 0 0 4 4 0 0 0

Psicología Básica ( 730) 8,3% 8,3% 0.0 % 49,8 12 0 1 0 4 6 1 0 0

Psicología Evolutiva y de la 
Educación ( 735)

28,0% 4,0% 0.0 % 44,3 25 2 5 2 7 8 1 0 0

Psicología Social ( 740) 18,2% 9,1% 0.0 % 48,2 11 0 2 0 4 4 1 0 0

Trabajo Social y Servicios Sociales ( 
813)

25,0% 0.0 % 0.0 % 42,8 8 0 2 2 1 3 0 0 0

Unidad Departamento : Química y 
física

1,8% 15,8% 5,3% 53,6 57 0 1 2 15 27 8 1 3

Bioquímica y Biología Molecular 
(060)

0.0 % 25,0% 0.0 % 55,3 4 0 0 0 1 2 1 0 0

Ciencia de los Materiales e 
Ingeniería Metalúrgica ( 065)

0.0 % 0.0 % 0.0 % 49,0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Física Aplicada ( 385) 7,1% 14,3% 0.0 % 51,0 14 0 1 0 5 6 1 1 0

Prospección e Investigación Minera 
(710)

0.0 % 50,0% 0.0 % 60,5 2 0 0 0 0 1 1 0 0

Química Analítica ( 750) 0.0 % 9,1% 18,2% 54,5 11 0 0 1 2 5 1 0 2

Química Física ( 755) 0.0 % 14,3% 0.0 % 53,7 7 0 0 0 2 4 1 0 0

Química Inorgánica ( 760) 0.0 % 11,1% 11,1% 54,9 9 0 0 1 1 5 1 0 1

Química Orgánica ( 765) 0.0 % 22,2% 0.0 % 53,7 9 0 0 0 3 4 2 0 0


